**D**e quintadecima mensis casleu quinto et quadragesimo anno. edificauit rex antiochus abhominandum ydolum de solationis super altare dei. Et per uniuersas ciuitates iude in circuitu edificauerunt aras. et ante ianuas domorum et in plateis incendebantur thura et sacrificabant. et libros legis dei combusserunt

igni. scindentes eos. Et apud quemcumque inueniebantur libri testamenti domini. et quicumque obseruabant legem domini secundum edictum regis trucidabant eum in uirtute sua. Facebat hec populo israhel. qui inueniebantur in omni mense in ciuitatibus. Et quinta et uicesima die mensis sacrificabant super aram que erat contra altare. Et mulieres que circumcidebant filios suos. trucidabantur secundum iussum regis antiochi. Et suspenderunt pueros a ceruicibus per uniuersas domos earum. et eos qui circumciderunt eos trucidabant. Et multi de populo israhel defecerunt apud se. ut non manducarent immunda. et elegerunt magis mori quam cibus conquinari in mundis. et noluerunt infringere legem dei sanctam. et trucidati sunt. et facta est

**I**na magna super populum ualde. **iiii.** **I**n illis diebus surrexit mathathias filius ioannis filii symeonis sacerdos. et filius ioarum ab iherusalem. et consedit in monte modin. et habebat filios quinque: ioannem qui cognominabatur gadus. et symeon qui cognominabatur thasi. et uida qui uocabatur machabeus. et eleazarum qui cognominabatur ab aram. et ionatham qui cognominabatur apbus. Hi uiderunt mala que fiebant in populo iuda et iherusalem. Et dixit mathathias. Ve mihi. ut quid natus sum uidere contumeliam populi mei. et contumeliam ciuitatis sancte. et sedere illic circum datus in medio inimicorum. Sanctam in manu extraneorum facta sunt. Templum eius sicut homo ignobilis. uasa glorie eius captiua abducta sunt. Trucidati sunt iuuenes eius in plateis. et iuuenes eius ceciderunt in gladio inimicorum. Que gens non hereditauit regnum

ei: et non optinuit spolia eius. Omnis compositio eius  
 ablata est. Que erat liba: facta est ancilla. Et ecce  
 scia nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra de  
 solata est: et coignauerunt ea gentes. Quod ergo nobis ad  
 huc uiuere: Et scidit mathathias et filii eius ue  
 stimenta sua. et operuerunt se cilicis: planxeruntque ual  
 de. **V.** Et uenerunt illuc qui missi erant a rege  
 antiocho ut cogent eos qui fugerant in ciui  
 tate modin. immolare. et accendere thu  
 ra. et a lege dei discedere. Et multi de populo  
 israhel consentientes accesserunt ad eos: sed  
 mathathias et filii eius constanti stete  
 runt. Et respondentes qui missi erant  
 ab antiocho. dixerunt mathathie. **P**ri  
 miceps et clarissimus et magnus es in hac  
 ciuitate. et ornatus filijs et fratribus. Ligo  
 accede prior et fac iussium regis. sicut fe  
 cerunt omnes gentes et uiri iuda. et qui  
 remanserunt in iherosolima: et eris tu et fi  
 lii tui inter amicos regis. et amplificatus  
 argento et auro et muneribus multis.  
 Et respondit mathathias: et dixit mag  
 na uoce. Et si omnes gentes regi antiocho  
 obediunt. ut discedant unusquisque a ser  
 uitate legis patrum suorum. et consentiant  
 mandatis eius: ego et filii mei et fratres  
 mei obediemus legi patrum nostrorum. **A**pi  
 eius sit nobis deus: non est nobis utile relin  
 quere legem et iusticias dei. Non audie  
 mus uerba regis antiochi. nec sacrificabimus:  
 transgredientes legis nostre man  
 data. ut camus altera uia. Et ut cessa  
 uit loqui uerba hec: accessit quidam  
 iudeus in omnium oculis sacrificare  
 ydolis super aram in ciuitate modin. se  
 cundum iussium regis. Et uidit matha  
 thias et doluit. et contremuerunt re  
 nes eius. et accensus est furor eius secundum  
 iudicium legis: et insiliens trucidauit  
 eum super aram. Sed et uirum quem miserat

rex antiochus qui cogebat immolari occi  
 dit in ipso tempore: et aram destruxit.  
 Et zelatus est legem: sicut fecit finces zam  
 bri filio salomi. Et exclamauit mathathi  
 as uoce magna dicens. Omnis qui ha  
 bet zelum legis: statuens testamentum  
 creat post me. Et fugit ipse et filii eius  
 in montes: et reliquerunt quicumque ha  
 bebant in ciuitate. **VI.** **T**unc de  
 scenderunt multi querentes iudicium  
 et iusticiam in desertum. ut sederent ibi.  
 ipsi et filii eorum et mulieres eorum et pecora  
 eorum: quoniam indurauerunt super eos mala.  
 Et renunciatum est uiris regis et exercitibus  
 qui erant in iherosolima ciuitate dauid. quoniam  
 discessissent uiri quidam qui dissipauerunt  
 mandatum regis in loca occulta in deser  
 to: et abissent post illos multi. Et statim  
 prexerunt post illos. et constituerunt ad  
 uersus eos prelium in die sabbatorum:  
 et dixerunt ad eos. Resistite et nunc ad  
 huc: **C**erte et facite secundum uerbum regis:  
 et uiuetis. **E**t dixerunt. Non arbuimus.  
 neque faciemus uerbum regis: ut polluiamus  
 diem sabbatorum. **E**t conitauerunt aduersus  
 eos prelium. et non responderunt eis: nec  
 oppulauerunt loca occulta dicentes. **N**o  
 riamur omnes in simplicitate nostra: et  
 testes erunt super nos celum et terra quod  
 iuste perditis nos. **E**t intulerunt eis bel  
 lum sabbatis: et mortui sunt ipsi et uxo  
 res eorum. et filii eorum. et pecora eorum.  
 usque ad mille animas hominum. **E**t cog  
 nouit mathathias et amici eius: et luctum  
 habuerunt super eos ualde. **VII.** **E**t  
 dixit uir proximo suo. Si omnes fecerimus  
 sicut fratres nostri fecerunt. et non pugauerimus  
 aduersus gentes per animabus nostris et iusti  
 ficationibus nostris: cito disperdent nos a terra.  
 Et cogitauerunt die illa dicentes. Omnis

homo quicumque uenerit ad nos in bello die sabbatorum. pugnemus aduersus eum: et non mouemur omnes sicut mortui sunt fratres nostri in occultis. Tunc congregata est ad eos synagoga iudeorum foras iuribus exisrael. omnis uoluntarius in lege: et omnes qui fugiebant a malis additi sunt ad eos. et facti sunt illis in firmamentum. Et collegerunt exercitum et percusserunt peccatores in ira sua. et uiros iniquos in indignatione sua: et ceteri fugerunt ad nationes ut euaderent. Et circuuit mathathias et amici eius et destruxerunt aram: et circumciderunt pueros in circumcisos. quotquot inuenerunt in sinibus israel in foratitudine. Et persecuta sunt filios superbis: et percussatum est opus in manibus eorum. Et optauerunt legem de manibus gentium. et de manibus regum.

**E**t non dederunt cornu peccatori. **viii.**  
**E**t appropinquauerunt dies mathathie mouendi: et dixit filius suus. Hunc confortata est superbia et castigatio: et tempus euerisionis. et ira indignationis. Hunc ergo filii emulatores estote legis. et date animas uias per testamentum patrum. et memento opum patrum que fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam et nomen eternum. Abraham in temptatione inuentus est fidelis: et reputatum est ei ad iusticiam. Joseph in tempore angustie sue custodiuit mandatum: et factus est dominus egypti. sines pater noster zelando zelum dei. accepit testamentum sacerdotum eternum. Ihesus dum impleuit uerbum: factus est dux in israel. Caleph dum testificatur in ecclesia: accepit hereditatem. Dauid in sua misericordia. consequutus est sedem regni in secula. Helias dum zelat zelum legis: receptus est in celum.

Ananias azarias misael credentes: libati sunt de flamma. Daniel in sua simplicitate: liberatus est de ore leonum. Et ita cogitate per generationem et generationem: quia omnes qui sperant in eum non infirmantur. Et a uerbis uiri peccatoris ne timueris: quia gloria eius stercus et uermis est. Hodie extollit et cras non inuenietur: quia conuersus est in terram suam et cogitatio eius perit. Vos ergo filii confortamini et uiriliter agite in lege: quia in ipsa gloriosi eritis. Et ecce symeon fratrem uirum scio quod uirum consilij est: ipsum audite semper. et ipse erit uobis pater. Et iudas machabeus foras iuribus a uuentute sua. sit uobis princeps militie: et ipse agat bellum populi. Et adducatis aduersos omnes factores legis: et uindicate uindictam populi uiri. Retribuite retributionem gentibus: et intendite in preceptum legis. Et benedixit eos: et appositus est ad patres suos. **¶** defunctus est centesimo et quadragesimo sexto anno. et sepultus est a filiis suis in sepulchris patrum suorum in modum: et plauerunt eum omnes israel planctu magno. **viii.**  
**E**t surrexit iudas qui uocabatur machabeus filius cum pro eo. et adiuuabant eum omnes fratres eius. et uniuersi qui se conuixerant patri eius: et preliabantur prelium israel cum leticia. **¶** dilatauit gloriam populo suo. et induit se loricam sicut gygas. et succinxit se arma bellica sua in preliis: et protegabat castra gladio suo. Similis factus est leoni in opibus suis: et sicut caculus leonis rugiens in uentatione. **¶** persecutus est iniquos persecutans eos: et qui conturbabant populum suum succendit flammis. Et repulsi sunt inimici pro amore eius. et omnes operari iniquitatis conturbati sunt.

et directa est salus in manu eius. Et exacerbatat reges multos. et iustificabat iacob in operibus suis. & in seculum memoria eius in benedictione. & pambulavit ciuitates iuda. et perdidit impios ex eis. et auertit nam ab israhel. et nominatus est usque ad nouissimum terre. et congregauit puenites. **x.** Et congregauit appollonius gentes. & a samaria uirtutem multam et magnam. ad bellandum contra israhel. Et cognouit iudas et exiit obuiam illi. et percussit et occidit illum. et ceciderunt uulnerati multi. et reliqui fugerunt. Et accepit spolia eorum. et gladium appollonii abstulit iudas. et erat pugnans in eo omnibus diebus. Et audiuit seroy princeps exercitus syrie quod congregauit iudas congregationem et ecclesiam fidelium secum. et ait. faciam in nomen et glorificabor in regno. et de bel labo iudam. et eos qui cum ipso sunt. quod spuebant uerbum regis. Et preparauerunt se. et ascenderunt cum eo castra impiorum fortes auxiliarij ut facerent iudam in filios israhel. Et appropinquauerunt usque bethoron. et exiit iudas obuiam illi cum paucis. Ut uideret autem exercitum uenientem sibi obuiam. dixit iudeus. Quomodo poterimus pauci pugnare ad multitudinem tantam tam fortem. Et nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et ait iudas. facile est concludi multos in manus paucorum. et non est differentia in conspectu dei celi liberare in multis aut in paucis. quia non in multitudine exercitus uictoria belli. sed de celo fortitudo est. Ipsi ueniunt ad nos in multitudine contumaciae et superbia. ut dispiciant nos et uxores nostras et filios nostros. et ut spolient nos. nos uero pugnabimus

panimabus nostris. & legibus nostris. et ipse dominus conteret eos ante faciem nostram. Vos autem ne timueritis eos. Ut cessauit autem loqui insiluit in eos subito. et conterritus est seroy et exercitus eius in conspectu ipsius. et persequeretur eum in descensu bechoroy usque in campum. et ceciderunt ex eis octoginti iuri. reliqui autem fugerunt in terram philistinam. Et cecidit timor iudeae sicut in eis et formido super omnes gentes in circuitu eorum. et uenit ad regem nomen eius. et de preliis iudeae narrabant omnes gentes. **xj.** Et audiuit autem antiochus rex sermones istos. iratus est animo. Et misit et congregauit exercitum uniuersi regni sui. castra fortia ualde. et apertit crarium suum. et dedit stipendia exercitui in annum. et mandauit illis ut essent parati ad omnia. Et uidit quod defecto pecunia de thesauris. et tributa regionis modica. propter diffusionem et plagam quam fecit in terra. ut tolleret legitima que erant a primis diebus. et timuit ne non haberet semel et bis in superis. et donatiua que dederat ante longa manu. et habundauerat super reges qui ante eum fuerant. consternatus sperat animo ualde. Et cogitauit ire in perfidiam ut acciperet tributa regionum. et congregaret argentum multum. Et reliquit lysiam hominem nobilem de genere regali super negotia regia. a flumine euphrate usque ad flumen egypti. et ut nutriret antiochum filium suum donec rediret. Et tradidit ei medium exercitum. et elefantos. & mandauit ei de omnibus que uolebat. et de inhabitantibus iudeam et iherosolimam ut mitteret ad eos exercitum. ad conterendam et extirpandam uirtutem israhel. et reliquias iherosolimae. et auferendam memoriam

eorum de loco: et ut constitueret habitatores filios alienigenas in omnibus finibus eorum. et forte distribueret terram eorum: Et rex assumpsit partem exercitus residui. et exiit ab antiochia ciuitate regni sui. anno centesimo et quadragesimo septimo. et transiit autem euphraten flumen. et pambulabat superiores regiones. Et elegit lysias ptholomeum filium domini et nichanorē et gorgiam uiros potentes et amicus regis: et misit cum eis quadraginta milia uirorum. et septem milia equitum. ut uenerint in terram iuda. et disperderent eam secundum uerbum regis. Et processerunt ut irent cum uniuersa uirtute sua: et uenerunt et applicauerunt animam in terra campestri. Et audierunt mercatores regionū nomen eorum: et accipiunt argentum et aurū multum ualde et pueros. et uenerunt in castra: ut acciperent filios isrl' in seruos. Et addita sunt ad eos exercitus syri: et terre alienigenarum. Et uidit iudas et fratres eius quia multiplicata sunt mala: et exercitus applicabat ad fines eorum. Et cognouerunt uerba regis que mandauit populo facere. in interitum et consummationem: et dixerunt unusquisque ad proximum suum. Engamus deiectionem populi nostri: et pugnemus pro populo nostro et sanctis nostris. Et congregatus est conuentus ut essent parati in prelium: et ut orarent et peterent misericordiam et miserationes. Et iherlm non habitabatur: sed erat sicut desertum. Non erat qui ingrederetur et egrederetur de natali eius. et sanctum conculcabatur: et filii alienigenarū erant in arce. ubi erat habitatio gentium. Et ablata est uoluptas ab iacob: et defecit ibi tabia et cychara. Et congregati sunt et uenerunt in mas-

phat contra iherlm. quia locus orationis erat in masphat ante in isrl'. Et ieiunauerunt illa die. et induerunt se cilicys. et cinere in capite suo. Et sciderunt uestimenta sua. et expanderunt librum legis. de quibus scribantur gentes similitudinem simulachrorum suorum. Et attulerunt ornamenta sacerdotalia et primitias. et decimam. et suscitauerunt nazareos qui impleuerant dies: et clamauerunt uoce magna in celum dicentes. Quid faciemus uiris istis. et quo eos ducemus? Et sancta tua conculcata sunt et contaminata: et sacerdotes tui facti sunt in humilitate et luctu. Et ecce nationes conuenerunt aduersum nos. ut nos disperdant. Tu scis que cogitant in nos. Quomodo poterimus subsistere ante faciem illorum. nisi tu adiuues nos? Et tibi exclamauerunt uoce magna. Et post hoc constituit iudas duces populi tribunos. et centuriones. et pentecontarchos. et decuriones: et dixit his qui edificabant domos. et sponsabant uxores. et plantabant uineas. et fouido losis. ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem. Et mouerunt castra: et collocauerunt ad austrum ammaim. Et ait iudas. Accingimini et estote filii potentes. estote parati in mane. ut pugnetis aduersus nationes has. que conuenerunt disperdere nos et sanctam nostram: quoniam melius est nos mori in bello. quam uidere mala gentis nostre et sanctorum. Sicut autem fuerit uoluntas in celo. sic fiat. Et assumpsit gorgias quingenta milia uirorum et mille equites electos. et mouerunt castra nocte. ut applicarent ad castra iudeorum. et paruiterent eos subito: et filii qui erant in arce erant illis duces. Et audiuit iudas: et surrexit ipse et potentes peruenire

uitatem exercituum regis que erat in  
ammaum. Adhuc enim dispersus erat exer-  
citus a castris. Et uenit gorgias in castra  
uide nocte. et nomen inuenit: et querebat  
eos in montib' qm dixit: fugiunt hi a no-  
bis. Et cum dies factus esset apparuit  
uidas in campo cum tribus milib' uiroy  
tantum: quia tegumenta et gladios n̄  
habebant. Et uiderunt castra gentiu  
ualida. et lorucatos. et equitatus in cir-  
cuitu eoy: et hi docti prelio. Et ait  
uidas uiris qui secum erant. Ne timue-  
ritis multitudinē eoy: et impetum eoy  
ne formidetis. Mementoꝝ qualiter sal-  
ui facti sunt patres n̄ri in mari rubro:  
cum sequeretur eos pharao cum exercitu  
multo. Et nunc clamemus in celum et  
miseretur n̄ri dñs. et memor erit te-  
stamenti patrum n̄rorum. et conteret  
exercitum istum ante faciem nr̄am hodie:  
et scient omnes gentes quia ē d̄s qui redi-  
mat et liberet isrl. Et leuauerunt alie-  
nigeni oculos suos. et uiderunt eos uenen-  
tes ex aduerso. et exierunt de castris in  
prelium. Et tuba cecinerunt hi qui fue-  
rant cum iuda. et congressi sunt. & con-  
tigit sunt gentes. et fugerunt in campū.  
Nonnulli autē ceciderunt in gladio: et  
psequuti sunt eos usq; gazeros. et usq;  
in campos idumey & azoti. & iamniy:  
& ceciderunt ex illis ad tria milia uiroy:  
Et reuersus ē uidas et exercitus eius sequēs  
cum. Et dixit ad populū. Non concupisca-  
tis spolia. quia bellum contra nos ē. et  
gorgias et exercitus eius in monte prope  
nos: sed stete contra inimicos ur̄os et ex-  
pugnate eos: et posthęc sumetis spolia.  
Et adhuc loquente iuda: apparuit pars  
quedam p̄spiciens de monte. Et uidit  
gorgias quod in fugam conuersi sunt

sui: et succensa sunt castra. sumus enim  
qui uidebat: declarabat quod factum est.  
Quibz illi conspectis. timuerunt ualde: as-  
picientes simul et uidam et exercitum ei'  
in campo paratum ad preliū. Et fugerunt  
om̄s in campo alienigenarū: & uidas reu-  
sus est ad spolia castrorū. Et acceperunt  
aurum multum. et argentū & iacinctum.  
et purpurā marinā. et opes magnas: et  
conuersi ymnū canebant. & benedicebāt  
in celum. qm̄ bonus. qm̄ in selm̄ misericōdia  
eius. Et facta ē salus magna in isrl̄ in illa  
die. Quicumq; autē alienigenarū euase-  
runt: uenerunt et nunciauerunt lysig  
unuerſa que acciderant. Quib' ille audi-  
tis consternat' ē animo deficiebatq;. quod  
n̄ qualia uoluit talia contigerunt in isrl̄:  
et qualia mandauit rex. **XII.** **E**t se-  
quenti anno congregauit electorū uiroy  
sexaginta milia. et equitū quinq; milia:  
ut debellaret eos. & uenerunt in uideam:  
et castra posuerunt in bechoron. Et occur-  
rit illis uidas cum decē milibz uiroy: et  
uiderunt exercitum fortē: et orauit et dixit.  
Benedictus es saluator isrl̄. qui contūsti  
impetum potentis in manu serui tui da-  
uid. & tradidisti castra alienigenarum in  
manu ionathe filii saul et armigeri eius:  
conclude exercitū istum in manu populi  
tui isrl̄. & confundantē in exercitu suo et  
equitib'. Da illis formidinē. et tabefac au-  
datiam uirtutis eoy: et commoueantur  
contritione sua. Deice eos gladio diligen-  
tium te: et collaudent te omnes qui no-  
uerunt nom̄ tuum in ymnus. Et commu-  
serunt plū et ceciderunt de exercitu lysig  
quinq; milia uiroy. Videns autē lysias  
suoy fugam. et uideoy audatiam. et qd  
parati sunt aut uiuere aut mori fortiter:  
abit ad antiochiam. et elegit milites

ut multiplicati rursus uenirent in iude-  
am. Dixit autē uidas et frēs eius. Ecce cō-  
tra sunt munera nri: ascendam⁹ nunc  
mundare scā et renouare. Et congregat⁹  
ē omnis exercitus. et ascenderunt in mon-  
tem syon: et uiderunt scificationē de-  
sertam. et altare p̄fanatū. et portas ex-  
ustas. et in atris uirgulta nata. sicut  
in saltu uel in montib⁹: et pastofora di-  
ruta. sciderunt uestimta sua. et planx-  
erunt planctu magno: et imposuerunt  
cinerē sup caput suū. et occiderunt in faci-  
em sup terram: et exclamauerunt tibus  
signorū. et clamauerunt in celū. **xiii.**

**G**unc ordinauit uidas uiros ut pugnaret  
aduersus eos qui erant in arce. donec mun-  
darent scā. Et elegit sacerdotes sine ma-  
cula uoluntatē habentes in lege dī. et  
mundauerunt scā: et tulerunt lapides  
contaminationis in locū immundum.  
Et cogitauit de altari holocaustorū qd  
p̄fanatum erat. quid de eo faceret. Et in-  
cidit illi consiliū bonū. ut destrueret il-  
lud. ne forte esset illis in obprobriū. quia  
contaminauerunt illud gentes. Ademo-  
lta sunt illud. & reposuerunt lapides  
in monte domus in loco apto. quo ad-  
usq; ueniret p̄pheta. et responderet de eis.  
& accepit lapides integros scdm legem:  
et edificauerunt altare nouū. scdm illud  
quod fuit prius. Et edificauerunt sancta.  
et que intra domum intrinsecus. et edem  
et atria scificauerunt. Et fecerunt uasa  
scā noua. et intulerunt candelabriū. et al-  
tare incensorū. et mensam in templū. et  
incensum posuerunt sup altare. Et accen-  
derunt lucernas que sup candelabrum  
erant: & lucebant in templo. Et posue-  
runt sup mensam panes. et appenderūt  
uelā. & consummauerunt omnia opa

que fecerunt. & ante matutinum surrex-  
erunt. quinta et uicesima mensis noui hie ē  
mensis casleu centesimi quadragesimi octa-  
ui anni: et optulerunt sacrificiū scdm le-  
gem sup altare holocaustorū nouū. qd fe-  
cerunt scdm temp⁹ et scdm diem. in qua  
contaminauerunt illud gentes. in ipsa re-  
nouatum ē in canticis. et cytharis. et cy-  
naris. et cymbalis. Et occidit omnis po-  
pulus in faciem. et adorauerunt: et bene-  
dixerunt in celum eum qui p̄spauit eis.  
& fecerunt dedicationē altaris dieb⁹ octo:  
et optulerunt holocausta cum leticia.  
& salutaria laudis. Et ornauerunt faci-  
em templi coronis auris. et scutulis: &  
dedicauerunt portas et pastofora. et im-  
posuerunt eis ianuas. Et facta ē leticia  
magna in populo ualde: et auersum ē  
obprobrium gentium. & statuit uidas  
et frēs eius. et uniuersa ecclesia isrl. ut aga-  
tur dies dedicationis altaris in tempo-  
ribus suis. ab anno in annum p̄ dies octo.  
a quinta et uicesima mensis casleu. cū  
leticia et gaudio. & edificauerunt in  
tempore illo montē syon. et p̄ circuitū  
muros altos. et turres firmas: nequan-  
do uenirent gentes et conculcarent eū  
sicut antea fecerunt. Et collocauit illic  
exercitum ut seruarent eū et munit  
eū ad custodiendū uelut bechsuram: ut ha-  
beret populus munitionē contra faciem  
idumee. **xiiii.** **E**t factum ē ut audi-  
erunt gentes in circuitu. quia edificatū ē  
altare et sanctuarū sicut prius: itaq;  
sunt ualde. Et cogitabant tollere gen-  
ti iacob quod erat inter eos: et cepunt oc-  
cidere de populo et p̄sequi. Et debellabat  
uidas filios esau in idumea. et eos qui  
erant in acrabathane. quia circumse-  
debant isrlitas: et percussit eos plaga